设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

①精算假设说明

精算假设包括人口统计假设和财务假设。人口统计假设包括死亡率、职工的离职率、伤残率、提前

退休（内退）率等。财务假设包括折现率、福利水平和未来薪酬等。人口统计假设方面考虑死亡率、职

工的离职率。财务假设方面，本报告主要考虑折现率。

1）死亡率

使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)

2）离职率

对离职率的假设，我们采用公司提供的离职率的近三年均值与行业平均离职率进行加权计算得到。

其中 20-30 岁的职工离职率取 19.75%；31-40 岁的职工离职率取 12.36%；41-50 岁的职工离职率取

15.31%；51-60岁的职工离职率取 11.353%。

3）利率

在职职工平均设定受益计划义务期限为 28年。公司使用精算时对应期限为 28年的国债和市场上的

公司债的收益率平均值作为利率进行折现。由此，本精算设定利率为 4.5%。

②敏感性分析结果说明

1）死亡率敏感性分析结果

当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的设定受益计划义务现值减

少。当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，设定受益计划义务现值增加。当死亡率上升 5%，即变为

原来的 1.05 倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降 1.7204%，死亡率对负债的影响较大。当

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

159

死亡率下降 5%，即变为原来的 0.95 倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将上升 1.7980%，死亡率

对负债的影响较大。

2）离职率敏感性分析结果

当其他因素不变，当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而设定受益计划义务现值下降。

因为离职的这部分人在工作的时候积累的权益并没有带走，因而公司的设定受益计划义务现值将减少。

当离职率上升 5%，即变为原来的 1.05 倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降 0.1485%。离职

率的改变对负债的影响较小。当离职率下降 5%，即变为原来的 0.95 倍时，公司本期末设定受益计划义

务现值将上升 0.1500%。离职率的改变对负债的影响较小。

3）利率敏感性分析结果

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低于基准水平时，每年的

总负债额上升。当年利率上升到 4.7%时，相对于基准水平，公司期末总负债下降了 1.8347%。这是因为，

利率越高，累积到员工退休时相同的权益所需要的资金越少。当年利率下降到 4.3%时，相对于基准水

平，公司期末总负债上升了 1.8898%，利率的变动对负债的影响较大。

32、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未出资款 596,807.95 596,807.95
预计对广州市东方祥贵饮食

美容有限公司的未出资款

合计 596,807.95 596,807.95

33、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 600,000.00 684,000.00 75,393.43 1,208,606.57 与资产相关

合计 600,000.00 684,000.00 75,393.43 1,208,606.57 --

涉及政府补助的项目：

负债项目 年初余额 本年新增补助

金额

本年计

入营业

外收入

金额

本年计入其他收

益金额

本年冲减

成费用金

额
其他变动 年末余额

与资产相

关/与收

益相关

新建博物馆的

扶持资金 600,000.00   12,693.43   587,306.57 资产相关

2023 年度节能

专项资金奖励

—锅炉房低氮

项目改造

  684,000.00   62,700.00   621,300.00 资产相关

合计 600,000.00 684,000.00   75,393.43   1,208,606.57 ——

34、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 670,208,597.00   670,208,597.00

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

160

35、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
1,114,426,547.21  5,564,303.10 1,108,862,244.11

其他资本公积 101,487,520.71   101,487,520.71

合计 1,215,914,067.92  5,564,303.10 1,210,349,764.82

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

2024 年 6 月本公司收购广州市旅业有限公司所持有的广州市白云山旅游发展有限公司 100%股权，

根据同一控制下企业合并进行了期初比较报表的调整，因此本期相应减少资本公积 5,564,303.10 元。

36、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前

发生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：前期计入

其他综合收益

当期转入留存

收益

减：所得税费

用

税后归属于母

公司

税后归属于少

数股东

一、不能重分

类进损益的其

他综合收益

39,637,663.93 22,063,579.23   5,515,894.80 16,547,684.43  56,185,348.36

其中：重新计

量设定受益计

划变动额

6,103,214.00   6,103,214.00

其他权益

工具投资公允

价值变动

33,534,449.93 22,063,579.23   5,515,894.80 16,547,684.43  50,082,134.36

二、将重分类

进损益的其他

综合收益

-366,241.54 79,878.46   72,250.07 7,628.39 -293,991.47

外币财务

报表折算差额
-366,241.54 79,878.46   72,250.07 7,628.39 -293,991.47

其他综合收益

合计
39,271,422.39 22,143,457.69   5,515,894.80 16,619,934.50 7,628.39 55,891,356.89

37、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 214,427,192.39 10,042,718.19  224,469,910.58

合计 214,427,192.39 10,042,718.19  224,469,910.58

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

161

38、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 -33,554,474.93 -107,931,190.37

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减-）
 4,889,965.22

调整后期初未分配利润 -33,554,474.93 -103,041,225.15

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
150,147,112.33 69,486,750.22

减：提取法定盈余公积 10,042,718.19

期末未分配利润 106,549,919.21 -33,554,474.93

调整期初未分配利润明细：

1）、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2）、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3）、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4）、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 4,889,965.22 元。

5）、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

39、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 4,293,911,697.02 3,485,391,708.11 3,419,544,108.78 2,712,455,150.98

其他业务 15,120,588.67 610,858.47 15,895,084.75 950,344.80

合计 4,309,032,285.69 3,486,002,566.58 3,435,439,193.53 2,713,405,495.78

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

□是 否

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

162

营业收入、营业成本的分解信息：

单位：元

合同分类

分部 1 分部 2 旅行社运营 酒店经营 酒店管理 汽车服务 合计

营业收

入

营业

成本

营

业

收

入

营

业

成

本

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

业务类型

其中：

旅行社运营   3,117,984,595.59 2,706,728,377.49   3,117,984,595.59 2,706,728,377.49

酒店经营   947,686,935.72 610,111,373.54   947,686,935.72 610,111,373.54

酒店管理   227,337,907.77 165,299,178.50   227,337,907.77 165,299,178.50

汽车服务   16,022,846.61 3,863,637.05 16,022,846.61 3,863,637.05

按经营地区分类

 其中：

广东省内   242,070,022.02 186,413,986.97 947,686,935.72 610,111,373.54 181,951,256.18 128,955,986.24 16,022,846.61 3,863,637.05 1,387,731,060.53 929,344,983.80

广东省外   1,240,325,467.20 1,070,569,061.88   45,386,651.59 36,343,192.26   1,285,712,118.79 1,106,912,254.14

港澳台地区   76,014,692.57 69,159,603.59   76,014,692.57 69,159,603.59

境外   1,559,574,413.80 1,380,585,725.05   1,559,574,413.80 1,380,585,725.05

市场或客户类型

 其中：

合同类型

 其中：

按商品转让的时间

分类

 其中：

按合同期限分类

 其中：

按销售渠道分类

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

163

 其中：

合计   3,117,984,595.59 2,706,728,377.49 947,686,935.72 610,111,373.54 227,337,907.77 165,299,178.50 16,022,846.61 3,863,637.05 4,309,032,285.69 3,486,002,566.58

本期无与履约义务相关的信息。

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 0.00 元。

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

164

40、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 2,725,384.61 2,558,884.45

教育费附加 1,949,877.09 938,777.80

房产税 28,685,961.46 27,825,722.93

土地使用税 1,496,286.07 1,496,400.07

车船使用税 128,255.00 132,085.00

印花税 484,569.12 329,459.88

其他 31,839.77 4,370.29

合计 35,502,173.12 33,285,700.42

41、管理费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 244,360,590.70 216,875,507.35

折旧费 17,149,862.52 20,968,114.08

修理费及长期待摊费用摊销 41,009,660.79 42,503,737.94

租金及物管费 2,199,717.92   4,668,968.93

聘请中介机构费 5,003,226.34 8,203,397.69

车辆使用费 547,576.73 444,035.93

能源及物耗费用 8,370,194.53 9,370,932.65

办公费 2,507,715.03 2,690,197.64

差旅费 2,294,372.60 1,356,993.19

其他杂费 27,679,995.04 21,838,337.66

合计 351,122,912.20 328,920,223.06

42、销售费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 203,777,644.75 168,366,345.63

能源及物耗费用 1,110,872.18 969,357.41

广告促销费用 37,769,439.84 42,552,413.39

折旧费 5,747,410.03 6,810,320.22

租金及物管费 16,197,608.49 13,219,854.22

维修费及长期待摊费用摊销 3,939,223.40 3,565,845.27

保险费 1,106,352.49 994,048.82

办公费 1,770,779.79 1,368,138.37

业务招待费 1,478,042.79 1,124,099.47

差旅费 4,512,473.53 2,140,857.10

车辆使用费 2,769,780.02 2,393,972.82

其他杂费 33,470,518.76 18,036,042.93

合计 313,650,146.07 261,541,295.65

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

165

43、研发费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 10,379,009.76 7,505,816.21

折旧摊销费 5,822,827.03 7,323,730.24

合计 16,201,836.79 14,829,546.45

44、财务费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

利息费用  484,279.95

租赁负债利息费用 5,851,008.75 3,642,450.54

利息收入 -33,380,672.49 -33,838,840.36

汇兑损益 270,405.14 -228,083.40

金融机构手续费 12,042,739.98 9,643,350.49

未确认融资费用 3,005,481.67 3,172,889.99

合计 -12,211,036.95 -17,123,952.79

45、其他收益

单位：元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

政府补助 6,425,699.02 6,673,739.17

进项税加计抵减 53,824.46 5,872,735.94

代扣个人所得税手续费 99,070.21 132,236.30

直接减免的增值税 138,394.19 177,245.95

46、公允价值变动收益

单位：元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 -682,995.67 -1,401.09

其中：衍生金融工具产生的公允价值变动收益 -771,709.90 130,326.10

合计 -682,995.67 -1,401.09

47、投资收益

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 182,398.83 -1,797,568.73

处置长期股权投资产生的投资收益 -16,114.26

其他权益工具投资在持有期间取得的股利收入 75,030,511.33

其他 -22,538.90 -149,960.80

合计 75,174,257.00 -1,947,529.53

广州岭南集团控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

166

48、信用减值损失

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

应收账款坏账损失 -1,265,017.81 3,319,237.27